

LISTOPADOWE REMINISCENCJE (ROZWAŻANIA)..

Jedna z moich zaprzyjaźnionych Pań (Pani Czesia) z okazji DNIA NAUCZYCIELA czyli DNIA EDUKACJI NARODOWEJ powołanej przez Sejm Rozbiorowy 15 października 1773r. przysłała mi piękny wiersz „Astry”. Te piękne kwiaty ku smutnej jesieni „zapatrzone w chłodnych niebios toń błękitną..”. Mama (ś. p.) Waleria Rutkowska ucząca nas pięknych wierszy mówiła: „Listopad – to najsmutniejszy miesiąc; dlatego tyle świąt w jego przebiegu wypada”.

Wszystkie piękności lata łącznie z astrami pokonują chryzantemy, co z języka greckiego oznacza „złoty kwiat”, a w botanice zwie się „złociień”. Ileż to niezwykłych kolorów od bieli poczynając, a tego roku 2023 tak różnobarwnie w jednym krzaku, niczym przepiórki się prezentowały.

Drobne kwiateczki, .. ogromne kielichy – podobne do kapusty upiększały miejsca spoczynku naszych bliskich: Marii Rutkowskiej – Kupran zm. 6.08.2023r., Stanisławy Łozińskiej, Stasia Tarasewicza .

Dziękować należy wszystkim twórcom i pomysłodawcom. Pamiętamy skromniutkie pióropusze z lat odległych.

Wielkim wydarzeniem w życiu Polaków jest uroczyste uczczenie dnia, gdy przyszła Wolność 11 listopada 1918r. Upadły trzy rozbiorowe potęgi: Rosja, Niemcy, Austria. Rządziły w nich Niemki –przebojowe kobiety. Rządowi lubelskiemu przewodniczył Ignacy Daszyński (7 XI 1918r.), a przyszyły Naczelnik Państwa Józef Piłsudski wrócił z więzienia w Magdeburgu kilka dni później (10 XI 1918r.).

Obecna Marszałek Senatu Pani Małgorzata Kidawa Błońska jest wnuczką działających Dziadków po mieczu i po kądzieli, o czym informowano w trakcie kampanii prezydenckiej w roku 2020.

Ileż to pięknych wieńców złożono u stóp Marszałka Józefa Piłsudskiego, prezydenta Lecha Kaczyńskiego, a wcześniej u Grobu Nieznanego Żołnierza! Kosztowne anturie, dorodne „róży kwiat” zdobiły miejsca uświęcone dla Polaków.

Uroczystość obchodów Święta Niepodległości zawsze budująca serca: piękne Kampanie Wojska Polskiego (jak aż tak wybłyszczone buty uczynić), dostojni przedstawiciele Państwa, zwykli mieszkańcy Warszawy z małymi dziećmi na ramionach tatusiów.

Przemówienie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda wyczerpująco wszystkie aspekty uwzględniło.

Nawoływał Pan Prezydent do porozumienia i ugody pomiędzy różnymi opcjami politycznymi w nowym sejmie – to kluczowa konieczność dla Polski. W obliczu toczących się wojen na Ukrainie, w Ziemi Świętej świat ciągle jest narażony „na beczkę z prochem”. Warto wspomagać walczącą Ukrainę tranzytem zboża, ułatwieniem przewozów tirowych. Smutne dochodzą informacje z terenów granicznych. Rosja z Putinem, Niemcy w sąsiedztwie ciągle zagrożenie pokoju sugerują.

Adam Mickiewicz (1798 – 1856) pisał „ stwierdzające konieczność poczynań”.

„Krzyż na Golgocie wbity tego nie wybawi.

Kto sam na sercu swoim krzyża nie postawi”.

Ciąg dalszy tych przestróg odbieraliśmy przy telewizorach w poniedziałek 13 listopada w Sejmie X kadencji. O dziwo, wśród wybranych w niedzielę 15 października 2023r. 460 posłów tylko 117 nowicjuszy, (prawie 25%). Reszta nie mała, to wielokadencyjni parlamentarzyści; niektórzy posługują przez całe życie..

Może nowa Konstytucja (czy poprawki do obecnej) zaproponują maksimum 3 kadencje posłowania: $3 \times 4 = 12$ lat wystarczy.

Czy do głębokiej starości umysł i siły fizyczne wystarczająco sprawne? Pomijam nazwiska aż nadto znane obywatelom polskim. Zajmowane stanowiska w komisjach, urzędu marszałkowskiego nie blokować dożywno. To samo w powiatach i województwach.

Obecny Marszałek Sejmu Pan Szymon Hołownia gościł w Kętrzynie w odnowionej Sali Kina Gwiazda w piątek 10.06.2016r. godz. 16..z okazji 18 Dni Rodziny (w Polsce czy w olsztyńskim..?). Frekwencja dopisała, byli też księża: Aleksander Jacyniak ze Św. Lipki. Czekaliśmy na Jego przybycie nieco spóźnione. Mówił ze swadą. Kupiłam (za 35,00zł) książkę „36 i 6 sposobów na to, jak uniknąć życiowej gorączki – czyli katechizm według Szymona Hołowni”.

Teraz ją warto przeczytać, ponieważ z perspektywy czasu rzeczywistość rozumie się głębiej. Oparta o dzieje świata na podstawie Biblii, co przez 5 lat studiowaliśmy w Świętej Lipce pod ukierunkowaniem o. Aleksandra Jacyniaka, bardziej dostępne. Wspomniany o. Aleksander znów odwiedził Kętrzyń w dn. 16.11.2023r. w Święto MB Ostrobramskiej.

Zawsze serdecznie witany.

Tego uroczystego dnia przysięgi Posłów i Posłanek X kadencji w poniedziałek 13 listopada godz.12.. proscenium marszałkowskie zdołał w pięknym pucharze bukiet czerwonych i białych goździków ale dorodniejszych, niż w czasach PRL-u. Wtedy w kwaciarniach nie ugięły się pólki.

Codziennosc, nawet seniorów, nie zna pustki. W srodę 15 listopada g. 10.. przy ul. Asnyka 7 odbyła się piękna uroczystosc poswiecona Pani Stanislawie Łozińskiej zmarłej 8.08.2022r. Spoczywa na nowym cmentarzu „Nowa Wieś” w pobliżu Kętrzyna. Widnieje napis: czym jesteś, o Boże, ale dziękujemy Ci za życie.

Jadwiga Wanago – prezes UTW (od stycznia 2023r.) przywitała licznie przybyłe gremium seniorów UTW, TMK, TMW i ZW oraz przedstawicieli władz. Prezes Towarzystwa Miłośników Kętrzyna (TMK)(działającego od 1985r.) Maria Skibińska - Raksimowicz z doświadczeniem trzeciej kadencji naświetliła plan uroczystości, udzielając głosu znanej z telewizji kablowej dziennikarce Ewie Brzostek. Obecnie będąca członkiem TMK omówiła podstawowe aspekty działania upamiętniające poetkę Kętrzyna P. Łozińską. Towarzystwo opracowało plan „spotkania 15-listopadowego”: zaprosiło byłą polonistkę LO Kętrzyn profesor Czesławę Dąbrowską o monografię znanej Kętrzynowi poetki – autorki hymnu o Kętrzynie. Wykonane profesjonalnie przemówienie naświetliło bogatą działalność Pani Łozińskiej:

naukę j. polskiego jako polonistki LO, prowadzenie różnych form pracy pozalekcyjnej, bogactwo poezji wydanego tomiku NOSTALGIE..

W archiwum znajdują się rękopisy godne wydania w najbliższej przyszłości. Wiersze opiewające „rodzinne miasto me – czyli Kętrzyn, miłość ojczyzny, wspomnienia z przeszłości (Samotne Bzy), fraszki różne i związane aforyzmy. Bogactwo spuścizny koniecznie pragnie wydać TMK, a władze miasta proszone są Rok 2024 ogłosić Rokiem Stanisławy Łozińskiej. Skarpa ukwiecona przy ul. Wojska Polskiego też niech Stanisławę Łozińską upamiętni.

Każda uroczystosc przy wypełnionej senioralnej sali ledwo mieści się czasowo. Oczekiwała trupa teatralna tzn. grono aktorskie o 15-letnim stażu.

Na propozycję byłej polonistki ZS im. Marii Curie – Skłodowskiej (czł. UTW) Wiesławy Wołoncewicz powstał „teatr” w r. 2008 (UTW wiosną 2006). Pani reżyser – też nauczycielka j. polskiego w Zespole Szkół przy ul. Wojska Polskiego Janina Muszak rzetelnie prowadziła powierzone jej zadanie. Odbyły się spektakle teatralne, ostatnie.. wiosną 2022r. o Romantyzmie i Romantykach. Wszystkie zachwycająco piękne. Kreacje jak w „Teatrze Narodowym” ciekawe i wytworne, w tajemnicy zdradzę pochodzenie ich z wypożyczalni w Bartoszycach. Te krynoliny, kapelusze, różne akcesoria jak z bajek. Pani Muszak ciężko „haruje”, bo nawet podczas wyjazdu sanatoryjnego do Darłówka nad Bałtykiem (jesienią 2017r.) próby prowadziła.

W środę 15.11.2023r. g. 11.00 sztuka wzorowana na Pani Łozińskiej i w opracowaniu reżyser Janiny Muszak ułożona z wyrazów zaczynających się na „P” (wybraną tę literę..). Ku przykładowi przywołują fragment z „unikającej pamięci” Pani Profesor..
 Prosimy pisać poematy, powieści, piosenki pomysłowe publiczności przeznaczone. Publiczność powiatowa poczyta i podziękuje..”

Długo trwało to ciekawe przedstawienie, mikrofon jest konieczny. Zakończenie zawsze z aplauzem: czerwone róże od TMK dla Pań Prezes UTW (byłej, obecnej), aktorom grupy teatralnej, rzetelnej prelegent Czesławie Dąbrowskiej.

A my, lud Boży i skromny UTW, dziękujemy Towarzystwu Miłośników Kętrzyna: Marii Skibińskiej, Ewie Brzostek, wszystkim członkom za chwile wspomnień i wzruszeń.

Telewizja olsztyńska informowała: „Na Pl. J. Piłsudskiego w Kętrzynie widnieje wspaniała wystawa fotografii Andrzeja Frankowskiego połączona z poezją Stanisławy Łozińskiej. Gratulujemy...

Niemłodzi obywatele pamiętają dzień 22 listopada 1963r. kiedy to zginął Prezydent USA John F. KENNEDY. Minęło 60 lat. Jego grób w Waszyngtonie odwiedzają m.in. mieszkańcy Kętrzyna, a pamięć trwać będzie..

Borze sbał Polskie” – pisał zaprzyjaźniony z J. Kasproiczem góral

Bronisława Rutkowska

